MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
DEPARTAMENTO ACADÊMICO DE ESTUDOS LINGUÍSTICOS E LITERÁRIOS

ATA DA 5ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DO DEPARTAMENTO ACADÊMICO DE ESTUDOS
LINGUÍSTICOS E LITERÁRIOS – DELL – UNIR/VILHENA

No décimo dia do mês de junho de dois mil e dezenove, às dezesseis horas, sob a presidência da
Chefe do Departamento Acadêmico de Estudos Linguísticos e Literários, Prof.ª Maria do Socorro
Gomes Torres, no uso de suas atribuições legais, realizou-se a quinta reunião ordinária do Conselho
do Departamento com a presença dos Conselheiros: Ana Carolina Lopes Costa, Araci Weiber
Córdova, Gabriel Pereira de Castro, Gilda Marchetto, Greicy Oliveira Nascimento, Josias Kippert,
Osvaldo Copertino Duarte, Patrícia Goulart Tondineli, Rosana Nunes Alencar e Walmira Sodré
Austríaco Moraes e a representante discente Pricila Aline de Souza. A presidente declarou aberta a
sessão e sem informes dos membros e da Chefia, passou-se à Pauta: 1º. Solicitação de Renúncia do
Conselheiro Marcos Aurélio Bitencourt. Interessado: o próprio Requerente. Foi lido o Requerimento
do acadêmico Marcos Aurélio Bitencourt e esclarecido aos conselheiros que o acadêmico Marcos
Aurélio informou na quarta reunião ordinária que aquela seria a sua última reunião que participaria
como representante discente. Posto em votação, foi aprovado por unanimidade. 2º. Posse da
Conselheira: Pricila Aline de Souza. Interessada: Representação Estudantil do Curso de
Letras-Campus de Vilhena. A acadêmica Pricila Aline de Souza assumiu como representante dos
discentes junto do Condep. Posto em votação, foi aprovado por unanimidade. 3º. Processo nº
99955969.000031/2019-10 – Ação de Extensão: Passos de Odara. Interessada: Prof.ª Ana Carolina
Lopes Costa. A Presidente retirou o processo de pauta. 4º. Processo nº 99955969.000034/2019-53 –
Deslocamento com ônus limitado. Interessada: Prof.ª Patrícia Goulart Tondineli. Foi homologado por
unanimidade. 5º. Plano Anual de atividade docente 2019. Interessada: Prof.ª Patrícia Goulart
Tondineli. Posto em votação, o Plano foi homologado por unanimidade. Nada mais havendo a
constar eu, Professora Maria do Socorro Gomes Torres, Chefe deste Departamento, lavrei a presente
ata, que será assinada por mim e pelos demais conselheiros.